Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021120600130

130

Nº 228, segunda-feira, 6 de dezembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

FUNDAÇÃO COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL
DE NÍVEL SUPERIOR

EDITAL
ANULAÇÃO DA ALTERAÇÃO DO EDITAL Nº 15/2021

Programa de Iniciativa de Pesquisa Colaborativa CAPES/DFG
Processo Nº 23038.010678/2021-10

A COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR
(CAPES), Fundação Pública, no cumprimento das atribuições conferidas pela Lei nº 8.405,
de 9 de janeiro de 1992 e pelo Estatuto aprovado pelo Decreto nº 8.977, de 30 de janeiro
de 2017, inscrita no CNPJ nº 00.889.834/0001-08, por meio de sua presidente, no uso de
suas atribuições, "torna sem efeito" a alteração do Edital 15/2021 - Programa de Iniciativa
de Pesquisa Colaborativa, publicado em 02/12/2021, Edição 226, Seção 3, Página 120

CLÁUDIA MANSANI QUEDA DE TOLEDO

EDITAL
RESULTADO GRANDE PRÊMIO CAPES DE TESE

PRÊMIO CAPES DE TESE - EDIÇÃO 2021 - EDITAL Nº 3/2021

PROCESSO Nº 23038.000007/2021-32
A PRESIDENTE DA COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE

NÍVEL SUPERIOR - CAPES, no uso de suas atribuições que lhe confere o Estatuto aprovado
pelo Decreto nº 8.977, publicado no Diário Oficial da União de 31 de janeiro de 2017, torna
público o resultado do Grande Prêmio CAPES de Tese do Edital nº 03/2021, publicado no
Diário Oficial da União do dia 10 de março de 2021, Seção 3, página 77.

Grande Prêmio CAPES de Tese - Carlos Chagas Filho - (Colégio de Ciências da
Vida - Ciências Agrárias, Ciências Biológicas e Ciências da Saúde)

Autora: Isis Nem de Oliveira Souza.
Área de Avaliação: Farmácia.
Tese: Consequências neurológicas da infecção com vírus da Zika em

camundongos neonatos e adultos.
Orientadora: Julia Helena Rosauro Clarke.
Coorientadora: Gilda Angela Neves.
Programa de Pós-Graduação em Ciências Farmacêuticas da Universidade

Federal do Rio de Janeiro.
Grande Prêmio CAPES de Tese - Eloisa Biasotto Mano - Colégio de Ciências

Exatas, tecnológicas e multidisciplinar - Ciências Exatas e da Terra, Engenharias e
Multidisciplinar (Biotecnologia, Ciências Ambientais, Ensino, Interdisciplinar e Materiais)

Autor: Alice Cesar Fassoni de Andrade.
Área de Avaliação: Engenharias I.
Tese: Mapeamento e caracterização do sistema rio-planície da Amazônia central

via sensoriamento remoto e modelagem hidráulica.
Orientador: Rodrigo Cauduro Dias de Paiva.
Coorientador: Walter Collischonn.
Programa de Pós-Graduação em Recursos Hídricos e Saneamento Ambiental da

Universidade Federal do Rio Grande do Sul.
Grande Prêmio CAPES de Tese - Oscar Niemeyer - Colégio de Humanidades -

(Ciências Humanas, Ciências Sociais Aplicadas e Linguística, Letras e Artes)
Autor:Felipe Freller.
Área de Avaliação: Ciência Política e Relações Internacionais.
Tese: Benjamin Constant e o problema do arbítrio: um decisionismo

moderado.
Orientador: Eunice Ostrensky.
Coorientador: Frédéric Brahami.
Programa de Pós-Graduação em Ciência Política da Universidade de São

Paulo.

CLAUDIA MANSANI QUEDA DE TOLEDO

DIRETORIA DE GESTÃO
COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS

COORDENAÇÃO DE SUPRIMENTOS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 21/2021 - UASG 154003 - CAPES

Nº Processo: 23038.019913/2020-20.
Inexigibilidade Nº 16/2021. Contratante: FUND.COORD.DE APERF.DE PESSOAL NIVEL
SUPERIOR. Contratado: 29.261.229/0001-61 - ASSOCIACAO BRASILEIRA DE EDIT O R ES
CIENTIFICOS. Objeto: Prestação de serviços de fornecimento de identificadores digitais,
denominado de DOIs, pela contratada em favor da contratante. Fundamento Legal: LEI
8.666 / 1993 - Artigo: 25 - Inciso II. Vigência: 01/12/2021 a 01/12/2024. Valor Total: R$
2.515,20. Data de Assinatura: 01/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 01/12/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 154003 - FUCAPES/DF

Número do Contrato: 25/2020.
Nº Processo: 23038.002787/2019-31.
Pregão. Nº 7/2020. Contratante: FUND.COORD.DE APERF.DE PESSOAL NIVEL SUPERIOR.
Contratado: 05.085.461/0004-70 - DATAINFO SOLUCOES EM TECNOLOGIA DA INFOR M AC AO
LTDA. Objeto: Prorrogar, por mais 12 (doze) meses, o prazo de vigência do contrato e
reduzir a quantia de R$ 20.907,13, referente à redução do aviso prévio, em atendimento
ao disposto na lei nº 12.506/2011. Vigência: 04/12/2021 a 04/12/2022. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 13.104.603,86. Data de Assinatura: 03/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 03/12/2021).

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2012 - UASG 154039 - FUAM

Número do Contrato: 29/2018.
Nº Processo: 23105.022545/2020-56.
Pregão. Nº 43/2018. Contratante: FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS. Contratado:
10.514.886/0001-45 - M.S.A. - SERVIÇOS, COMÉRCIO E CONSERVAÇÃO LTDA. Objeto: O
objeto do presente Termo Aditivo é a prorrogação, por mais 12 meses, do prazo de
vigência do Contrato Administrativo de Serviços Continuados nº 29/2018 - FUA/MSA ,
conforme previsto na Cláusula Segunda - Vigência e nos termos do art. 57, II, da Lei nº
8.666/1993, com início na data de 02/12/2021 e término em 02/12/2022. Vigência:
02/12/2021 a 02/12/2022. Data de Assinatura: 01/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 01/12/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 154039 - FUAM

Número do Contrato: 26/2019.
Nº Processo: 23105.008712/2020-56.
Regime Diferenciado de Contratações. Nº 17/2017. Contratante: FUNDAÇÃO
UNIVERSIDADE DO AMAZONAS. Contratado: 02.924.243/0001-41 - TURIN CONSTRU ÇÕ ES
LIMITADA. Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto o acréscimo de serviços no
valor de R$ 92.183,46, o que representa um acréscimo de 1,2421% ao valor global
atualizado do Contrato nº 26/2019 - FUA/TURIN, que passará a ser de R$ 7.513.730,06,

conforme Projeto Básico, bem como prorrogar o seu prazo de vigência por mais 60 dias,
no período de 20/12/2021 a 17/02/2022, e o prazo de execução da obra por mais 30 dias,
nas quais o prazo de vigência passa a ser de 870 dias corridos e o prazo de execução da
obra passa a ser de 540 dias corridos, mantendo-se as demais condições anteriormente
estabelecidas. Vigência: 20/12/2021 a 17/02/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
7.513.730,06. Data de Assinatura: 02/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 02/12/2021).

R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE CONTRATO Nº 00038/2021 publicado no D.O de 2021-11-18, Seção 3.
Onde se lê: Valor Total: R$ 17.591.848,12. Leia-se: Valor Total: R$ 8.795.924,06.

(COMPRASNET 4.0 - 02/12/2021).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 29/2021 - UASG 154039

Nº Processo: 23105.015045/2021. Objeto: Contratação de empresa
especializada na prestação de serviços contínuos de apoio administrativo, com dedicação
de mão de obra exclusiva, de Operário Rural, Operador de Máquinas Agrícolas, Cozinheiro
Geral, Auxiliar de Cozinha, Artífice, Agente de Portaria, Jardineiro/Roçador/Podador e
Encarregado, para atendimento das demandas da Fazenda Experimental da Universidade
Federal do Amazonas, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste
instrumento.. Total de Itens Licitados: 9. Edital: 06/12/2021 das 08h00 às 13h00 e das
14h00 às 17h00. Endereço: Av. General Rodrigo Octavio Jordao Ramos, 6000 - Aleixo, -
Manaus/AM ou https://www.gov.br/compras/edital/154039-5-00029-2021. Entrega das
Propostas: a partir de 06/12/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 17/12/2021 às 09h30 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

STANLEY SOARES DE SOUZA
Pregoeiro

(SIASGnet - 03/12/2021) 154039-00001-2021NE054120

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
EXTRATOS DE CONTRATOS

Espécie: Contrato de Locação de Serviços n.º 201/2021-S. Locatária: Universidade Federal
do Amazonas. Locador: JEAN JACQUES DA SILVA ANDRADE. Objetivo: Prestação de Serviços
na condição de Professor Substituto. Objeto do Aviso de Seleção nº 008/2021, homologado
por meio da Portaria GR nº 686, de 12/05/2021, publicada no DOU em 14/05/2021.
Vigência: de 03/12/2021 a 01/05/2021. Dotação Orçamentária: V20TPG0109N. Elemento
de Despesa: 108475. Retribuição mensal equivalente a que é paga ao titular do cargo de
Professor Auxiliar com especialização, Nível 1, em Regime de 20 (vinte) horas semanais.
Data da Assinatura: 03/12/2021. Assinado por Maria Vanusa do Socorro de Souza Firmo -
Locatária e - Locador JEAN JACQUES DA SILVA ANDRADE.

Espécie: Contrato de Locação de Serviços n.º 202/2021-S. Locatária: Universidade Federal
do Amazonas. Locador: TAIANE FLÔRES DO NASCIMENTO. Objetivo: Prestação de Serviços
na condição de Professor Substituto. Objeto do Aviso de Seleção nº 015/2021, homologado
por meio da Portaria GR n° 1.705 de 22/10/2021, publicada no DOU em 25/10/2021.
Vigência: de 03/12/2021 a 07/05/2022. Dotação Orçamentária: V20TPG0109N. Elemento
de Despesa: 108475. Retribuição mensal equivalente a que é paga ao titular do cargo de
Professor Assistente A, Nível 1, em Regime de 40 (quarenta) horas semanais. Data da
Assinatura: 03/12/2021. Assinado por Maria Vanusa do Socorro de Souza Firmo - Locatária
e - Locador TAIANE FLÔRES DO NASCIMENTO.

Espécie: Contrato de Locação de Serviços n.º 203/2021-S. Locatária: Universidade Federal
do Amazonas. Locador: BRUNO RUDAR TEIXEIRA VASCONCELOS. Objetivo: Prestação de
Serviços na condição de Professor Substituto. Objeto do Aviso de Seleção nº 015/2021,
homologado por meio da Portaria GR n° 1849 de 09/11/2021, publicada no DOU em
10/11/2021. Vigência: de 03/12/2021 a 07/05/2022. Dotação Orçamentária: V20TPG0109N.
Elemento de Despesa: 108475. Retribuição mensal equivalente a que é paga ao titular do
cargo de Professor Auxiliar com especialização, Nível 1, em Regime de 20 (vinte) horas
semanais. Data da Assinatura: 03/12/2021. Assinado por Maria Vanusa do Socorro de
Souza Firmo - Locatária e - Locador BRUNO RUDAR TEIXEIRA VASCONCELOS.

EXTRATO DE DISTRATO

Espécie: Termo de Distrato. Locatária: Universidade Federal do Amazonas. Locador:
HENRIQUE BARBOSA SOARES. Objetivo: Rescisão do Contrato de Locação de Serviços no
163/2021-S. Firmado em 01/10/2021. Rescindir a partir de 08/12/2021. Assinado em
03/12/2021 por HENRIQUE BARBOSA SOARES - locador e Maria Vanusa do Socorro de
Souza Firmo - locatária.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 10985/2021 - UASG 154040 - FUB

Nº Processo: 23106.109847/2021-17.
Dispensa Nº 10984/2021. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE DE BRASILIA - FUB.
Contratado: 37.116.704/0001-34 - FUNDACAO DE EMPREENDIMENTOS CIENTIFICOS E
TECNOLOGICOS. Objeto: Curso de especialização em educação do campo para os
educadores e educadoras das escolas do campo do distrito federal..
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: XIII. Vigência: 06/12/2021 a
06/04/2023. Valor Total: R$ 60.000,00. Data de Assinatura: 02/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 03/12/2021).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1216/2021 - UASG 154040 - FUB

Nº Processo: 23106.037015/2021-83.
Inexigibilidade Nº 20015/2021. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE DE BRASILIA -
FUB.
Contratado: 29.508.686/0004-50 - REFINITIV BRASIL SERVICOS ECONOMICOS LIMITADA ..
Objeto: Contratação de empresa especializada em serviço de conteúdo econômico-
financeiro (workspace for students)..
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 25. Vigência: 02/12/2021 a 02/12/2022. Valor
Total: R$ 44.983,62. Data de Assinatura: 02/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 03/12/2021).

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 11658/2021 - UASG 154040

Nº Processo: 23106.116582/2021 . Objeto: Contratação da FINATEC para apoiar a execução e o
desenvolvimento do Projeto de Desenvolvimento Institucional, Científico e Tecnológico
intitulado Repositório de Memória do CEAM . Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento
Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Contratação da FINATEC
para apoiar o Projeto de Desenvolvimento Institucional Repositório de Memória do CEAM .
Declaração de Dispensa em 01/12/2021. ROZANA REIGOTA NAVES. Decana do Daf. Ratificação
em 02/12/2021. MARCIA ABRAHAO MOURA. Reitora da Unb. Valor Global: R$ 211.100,00.
CNPJ CONTRATADA : 37.116.704/0001-34 FUNDACAODE EMPREENDIMENTOS CIENTIFICOS E
T EC N O LO G I CO S .

(SIDEC - 03/12/2021) 154040-15257-2021NE800642

http://www.in.gov.br/autenticidade.html